総務常任委員会資料
総務部 人権男女共同参画課

議案第９８号
公の施設（宝塚市立男女共同参画センター）の指定管理者の指定について

資料１ 宝塚市立男女共同参画センター指定管理者の候補者選定について（答申）

資料２ 宝塚市立男女共同参画センター指定管理者選定委員会採点結果表【答申書別紙】

資料３ 宝塚市立男女共同参画センター指定管理者選定委員会採点結果表（各委員）

資料４ 法人等の活動概要

資料５ 宝塚市立男女共同参画センター条例（抜粋）

 1

 資料１

 令和３年（２０２１年）７月１９日

 宝塚市長 山 﨑 晴 恵 様

 宝塚市立男女共同参画センター指定管理者選定委員会

 委員長 高 田 昌 代

 宝塚市立男女共同参画センター指定管理者の候補者選定について（答申）

 令和３年（２０２１年）５月１７日付宝塚市諮問第１３号で諮問のありました標記のこ

とについて、指定管理者の候補者を選定しましたので、下記のとおり答申します。

記

１ 選定内容

（１）選定の目的

 宝塚市立男女共同参画センターを管理する指定管理者の指定期間が令和４年３月

３１日をもって満了するため、令和４年４月１日から令和９年３月３１日までの５年

間における当該施設の指定管理者として最適な候補者を応募者のうちから選定します。

（２）選定する施設

 宝塚市立男女共同参画センター

（３）応募対象者の選定方法

 宝塚市立男女共同参画センターは、宝塚市男女共同参画センター条例第１９条で、

特別の事由があると認める場合を除き、公募するものとされていることから、公募に

より選定することとしました。

（４）申請の状況

 以下の団体から申請がありました。

 特定非営利活動法人 女性と子どものエンパワメント関西

２ 審議内容

（１） 選定委員会委員

委員長  高田 昌代（大学教授）

委 員  小塩 英樹（税理士）

委 員  小藤 智代美（兵庫県立男女共同参画センター所長）

委 員  中山 繁子（宝塚男女共同参画センター連絡協議会）

委 員  織田 和政（市民公募委員）

（２） 選定経過

 ア 第 1 回選定委員会 令和３年５月１７日

 （募集要項、選定基準、候補者の決定方法）

 イ 公募期間   令和３年（２０２１年）６月７日～７月７日

 ウ 第２回選定委員会 令和３年７月１９日

 （書類審査及びプレゼンテーション審査の実施、候補者決定）

 2

 資料 1

（３） 審査方法

評価項目（１８項目）と配点（１４０点満点）を設定し、提出された申請書及 び

応募者のプレゼンテーションの内容を審査し、各項目を５段階で評価すること と

しました。

 選定に際しては、委員５名の評価点を合計して７００点満点とし、４２０点（６

０．０％）を必要最低点数であることと、選定委員会委員が採点した項目のうち 1

つでも最低点がつく場合は選定しないこととしました。

３ 選定結果

（１） 選定結果

採点結果は、７００点満点中５３２点（７６．０％）となりました。

各委員の評価点に基づいて、委員会で意見交換を行った結果、以下の申請者を指定

管理者の候補者として選定することが適当であると委員全員一致で決定しました。

 住 所  宝塚市中野町４番１１号

 名 称  特定非営利活動法人 女性と子どものエンパワメント関西

  理事長 田上 時子

（２） 選定理由

必要最低点である４２０点（６０．０％）を上回っており、選定委員会委員が採点

した項目のうち最低点がついていないと認められるため、指定管理者の候補者とし

て選定することが適当であると判断しました。

４ 付帯意見

 なし

 3

男女共同参画センター指定管理者の候補者選定結果表 資料２

特定非営利活動法人　女性と子どものエンパワメント関西【男女共同参画センター】 （答申書別紙)

配点 配点 合計 得点率

合計

ア　公平性 設置目的が達成されるものであること 10 50 42 84.0%

利用対象者が平等なサービスが受けられるものであること 10 50 38 76.0%

イ　効果性 サービス向上を実現する具体的な提案（計画）であるか 10 50 36 72.0%

利用者からの要望（苦情）の把握とその解決策（実現方策）を持ってい
ること 10 50 36 72.0%

ウ　効率性 経費縮減のための具体的な方策があるか 10 50 32 64.0%

適正な収支計画と認められるか 10 50 32 64.0%

エ　管理運営能力 施設の運営に必要な専門知識を持っているか 5 25 24 96.0%

事業内容に適した人員及び備品・設備等の配置計画となっており、適
正な管理運営になっているか 5 25 21 84.0%

候補者の経営状況（財務基盤）が安定していること 5 25 16 64.0%

個人情報の保護・管理に関する対策が十分か 5 25 19 76.0%

当該施設または類似施設の管理運営実績があるか 5 25 25 100.0%

オ　維持管理能力 災害その他緊急時の危機管理体制が確立されているか 10 50 34 68.0%

施設の維持管理の範囲が適正でその体制が明確にされ、安全・安心
の施設管理が出来ること 5 25 18 72.0%

カ　特殊性 宝塚市男女共同参画プランに基づく事業が計画されているか。 10 50 40 80.0%

男女共同参画社会実現のための拠点施設として、設置目的に添った
提案内容か 10 50 40 80.0%

男女共同参画社会実現に向けた取組実績はあるか 10 50 42 84.0%

協働の観点から、市民、団体、事業者との連携が図られる提案内容か 5 25 18 72.0%

宝塚市等との連携が図られる提案内容か
5 25 19 76.0%

合計 140 700 532 76.0%

評価項目

 4

男女共同参画センター指定管理者選定委員会採点結果表（各委員） 資料３

特定非営利活動法人　女性と子どものエンパワメント関西【男女共同参画センター】

評価項目 Ａ委員 Ｂ委員 Ｃ委員 Ｄ委員 Ｅ委員

ア　公平性 市民の平等な利用が確保されていること

設置目的が達成されるものであること 10 8 8 8 8
利用対象者が平等なサービスが受けられるもの
であること 8 8 8 8 6

イ　効果性

サービス向上を実現する具体的な提案（計画）で
あるか 10 6 6 6 8
利用者からの要望（苦情）の把握とその解決策
（実現方策）を持っていること 8 6 6 8 8

ウ　効率性 管理運営経費の縮減

経費縮減のための具体的な方策があるか 10 4 6 6 6

適正な収支計画と認められるか 8 4 6 8 6
エ　管理運営能力 施設の安定した管理運営

施設の運営に必要な専門知識を持っているか 5 4 5 5 5事業内容に適した人員及び備品・設備等の配置
計画となっており、適正な管理運営になっている
か 5 3 4 4 5
候補者の経営状況（財務基盤）が安定しているこ
と 4 2 3 4 3

個人情報の保護・管理に関する対策が十分か 5 3 4 4 3
当該施設または類似施設の管理運営実績があ
るか 5 5 5 5 5

オ　維持管理能力 施設の適切な維持管理

災害その他緊急時の危機管理体制が確立され
ているか 8 6 8 6 6
施設の維持管理の範囲が適正でその体制が明
確にされ、安全・安心の施設管理が出来ること 4 3 4 4 3

カ　特殊性 施設の特殊性

宝塚市男女共同参画プランに基づく事業が計画
されているか。 8 8 8 8 8
男女共同参画社会実現のための拠点施設とし
て、設置目的に添った提案内容か 10 8 8 6 8
男女共同参画社会実現に向けた取組実績はあ
るか 10 8 6 8 10
協働の観点から、市民、団体、事業者との連携
が図られる提案内容か 4 4 3 4 3

宝塚市等との連携が図られる提案内容か
3 4 5 3 4

合計 125 94 103 105 105

89.3% 67.1% 73.6% 75.0% 75.0%

施設の効用を最大限に発揮でき、サービスの向上が図られ

採点項目

 5

 6

 7

 8

 資料５

○宝塚市立男女共同参画センター条例（抜粋）

平成 18 年 6 月 30 日

条例第 40 号

 (指定管理者の指定)

第 19 条  市長は、指定管理者を指定しようとするときは、特別の事由がある

と認める場合を除き、公募するものとする。

2 指定管理者の指定を受けようとするものは、申請書にセンターの管理に係

る業務に関する事業計画書その他の規則で定める書類(以下「事業計画書等」

という。)を添付して市長に提出しなければならない。

3 市長は、次に掲げる事項を基準として、前項の規定により指定の申請を行

ったものを総合的に審査し、センターの管理を行わせるに最適な法人その他

の団体を候補者として選定し、指定管理者に指定するものとする。

(1) 利用対象者の平等な利用を確保できるものであること。

(2) 事業計画書等の内容がセンターの効用を最大限に発揮するとともに、管

理経費の縮減が図られるものであること。

(3) センターの管理を安定して行う能力を有していること。

 9